
Levelem kezdete húsvéti üzenet legyen : Élek! Több mint egy hónapig kórházban
feküdtem . Más ik három hónapba te lle tt , míg új ra teljesen munkaképesnek nyílvént­
tottak . Ráadásul 1975 októbere óta nem vol t kápl ánom. Egyedül dolgoztam ezen a
44000 lelket számláló óriás i plébán ián. Betegségem alatt a szomszédos szeminárium
és Iskola atyá i helyettesítettek áldozatkészen. Plébániai nővére ink kereszteltek és
végezték a halottak beszentelését. A többit a laikus seqít ök intézték Odvös tanulság
volt részemre : . senkt sem nélkül özhetetlen , még én sem' .

A szentévb en a plébániához tartozó mind a 33 faluban három napos népmissziót
tartottunk. A hatás megőrzésére a falvak egyháztanácsot választottak. A befejező rnoz­
zanat pedig zarándokl at volt a .Manaoagi Ml asszonyunk" hir es kegyhelyére. Magam
sajnos csak az ablakból n ézhe tte m. A több mint ezer férőhel yes templomban nem
fértek el a látogatók . Mutatja ez népünk nagy szeret etét az Istenanya ir ánt . Dec.
14-én érsekünk, Federic o lImon SVD ünnepélyes mise után 160 laikus seg itőnek

nyújtotta át kinevezés i okmányát , és fe lavatta a tanácsta gokat . Apr . 3-án vo lt a pap­
szentelés , Szép számban kaptunk új papokat , köztük egy ide is került. Máj. l -én fog·
lalta el helyét, nagy megkönnyebbül ésemre.

Imádkozzanak értem, munkatársaimért és hiveimért , hogy békében dolgozhassunk
lsten múvén . Mindnyájuknak for ró - tropikus - nyár i üdvözletei met küldöm!

Bellér Lajos SVD
Our Lady of the Purif icat ion Parish

Blnmaley, Pangasinan 0715
Phil ipp lnes

ASZKl:ZIS ?
Vissz hangok 28. számunkra

- Nem értek egyet az as zkéz i s ről sz öl ö cikkeikkel. Már a megfogalmazás is
vi sszataszít. Minden századnak megvol t a maga sajátossága. és annak megfelelően

. komolyan" élték az önmegtagadást . Fejlődött, változott a forma különösen a zsinat
után. Egyik század sem mondhatja a másiknak: . öcska, elavult'. A Jelen legyen rnln­
dig hid , amely a rnúltat a jövövel összeköti . Ez a hid a tisztelet . Tisztelet a múltért
és [elen ért, valam int a jövőért . Ha a zsinatnak megfel el ően új formá kat keresünk.
nem kell lenézn! az elmúlt 30-40 év tör ekvéseit. Az arányok nagyon különbözök. Azt
sem hiszem , hogya böjt .rneqszokott" legyen, rutin - az önmegtagadás minden al­
kalommal erőfeszítésbe ker ül. A lemond ás soha nem automatikus. hanem minden
egyes alkalom küzdelem ára. legyen az test i , lelki vagy anyagi lemondás . (Idős

nővér Belgiumból)
- Nem tudom , hogy köszönjem meg ezt az utolsó számát a ,Szolgálat ' -nak.

M inden száma gazdag, érté kes, de ez Igazán ki merfthetetlen. Az ember nem tudja.
melyik cikket mondja a legjobbnak, Nem olvasni , tanulmányozni való . Elvittem egy
. Encontro" -ra, ahol az Imáról elmé lkedtünk, helyesebben 2-4-6 órát imádkoztunk na­
ponta, sőt egész éllel is virrasztottunk. Ott lévén több és nyugodtabb i dő , tettem
felfedezéseket a magammal vi tt .Szolqálat"-ban. Isten fiz esse meg minden sorát.
( I dős nővér Brazíllából)

- Nagyon aktuális a téma, mert az aszkézis régi formá i nálunk is elvesztették
vonzóerejü ket . Igy mindenki hálás az útmu tatásért , mit igényel és fogad el a mai
kor embere az aszkézis terén. (Ausztr iai nővér)

- A napokban kezembe kerü lt a .Szolc álat" legutóbbi száma. amelyben az asz­
kézis ről szóló cikkek külön ösen megragadták a fip yelmemet . Már régóta kerestem
magamnak erre feleletet, [Papnövendék Jugoszláviából)
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- Részint nagy épüléssel, részint bizonyos visszat etszéssei olvas tam S. M.-nak
az aszkézis buktatóiról irt, máskülönben Igen értékes cikk ét. Miért vlsszatetszéssel 7
Mert aligha lehet egyetérten i azzal a meglehetősen l ekicsinylő hanggal, ahogyan a
.magunk feje ut án" kiszemelt önmegtagadásI gyakorl atokról sz él, mondván: .vesz é­
lyesek a magunk ácsolta keresztek. mert könnyen leroskadunk alattuk. Iste n csak
ahhoz ad kegyelmet. ami az ő akarata: Ez igaz; de az ő akarata a lelki ismeret
szava. S ez a lelk iismeret nagyon gyakran azt sugallja. hogy önként .ács oljunk"
magunknak keresztek et. Nem attól kell fél nünk manapság. hogy tömegszámra gyárt ­
juk kereszt jeinket, hanem attól , hogy elf eledjük az Igazi keresztény aszkézist . amely ­
hez hagyományosan hozzátartoz ik az önként vállalt .kereszt" ls. Szinte mindegyik
szent élete tele van önkéntes keresztekkel. Krlsztus ls önként vállalta keresztút ját.
kinhaláiát . Nem akarluk -e követni a 40 napig böjtölő, sokszor éhezö-szomjaz ö. haj­
léktalan s a kínhalált önként vállaló Jézust ? Az .orralógató aszk étákat" senki sem
kedvel l . De lsten szereti a . vldá m adakoz ót": azt is. aki a kényeimét adakozza test­
véreiért - engesztelésül I (Vil ágI)

- Kitűnő Sántha Mát é cikke az aszkézisről. Nagyon élveztük a férj emmel együtt
mind az író reális szemléle tét, mind gyakorl ati használhatóságát. (Vil ági)

- Egyes idősebb paptestv érek szerint aszkézis az a katonás keménység, ami az
ő egész életük vol t . A Santha-cikk egy egészen más aszkézist akar bemutatni. Sok
Igazság van benne. Nemcsak az aszkézis , amit én magam kigondol ok és magamra
kényszerítek, - bár ebból is nagyon sok lelki hasznot mer ítettek a szentek az év­
századok foly amán, és nagy hiba. ha valak i kigűnyolj a a középkori vezeklé seket és
aszkézIst. Hanem amikor lsten szabja kl nekem az aszketikus gyakorlatokat: napl
robot stb. Talán ez nIncsen eléggé világosan kifejtve. (Paptestvér)

- A legutóbbi szám gyöngyszeme : Alsz eghy professzor írása. A többi ls jó . az
átlagnál erősebb. ez azonban kiváló. (Teológiai tanár)

- Nem ártana belemenni történeti , földrajzi. sőt bio lógiai szempontok elemzésébe
sem, hisz amI gyógyszer Alinak. talán méreg Frldr ikn ek és megforditva. A hagyo­
mányos aszkézis a déli népeknél fej lődött ki . ahol a test megfékezése nélkü l szinte
erkölcsi lehetetl enség a magasabb lel ki élet . de pl. hasonlíthatatl anul kevesebb elég
az anyagi szükségletek fedezésére. Ezzel szemben az északi népeknél az anyagiak
biztositása mindenkor kemény küzdelmet igényelt, tehát már a déli értelemben vett
szegénység ls eleve érte lmet lenségnek. sőt a társadalom Iránt i fele lőtlenségnek

tűnt . Hasonlóan eltérő értékel éssel találkozunk a test megfékezése teré n ls: ami
a déIInek hős i esség , az északi szemében esetl eg gyávaság vagy még rosszabb. lOs
az újkorban az északi szemlé let kerekedik felül, ami megmagyarázza az aszkézissel
szemben tan úaltott ellenszenvet. Ez nem jelenti azt, hogy az északi népeknél nem
vol t magasabb lelk i életre való törekvés, de azt inkább a misztika vonalán keresték.
Ennek feléledését láthat juk ma a karizmatikus mozgalomban. Ugyanakkor délen Teréz
anya karitászakciója , Foucauld passziv-apostoll aszkézise az Irányje lzők. Nincs ok
tehát pessztmlzrnusra, mert az ember magasabbra törés e sohasem fog teljesen ell a­
posodnl a lelkiélet vonalán sem. (Paptestvér)

- A Szolgálat legutóbbi száma nagyszerű. Talán minden eddiginél jobb és hézag­
pótlóbb . Csak egy kis szépséghiba Mlhá lyl Gilbe rt cikkében: nem egészen mindegy.
hogy a Krisztus-hivő ember melyik napra teszi a . bö ltöt ", helyesebben a .bűnbánati

napot" . Mert 1) az Egyház péntekre tría elő. 2) Jézus pénteken halt meg. (NB Az
egyes püspöki karoknak felhatalmazásuk van az ált alános előlrás módosrtására a kö­
rülrn énveknek megfelelően . Szerk .) Igy az engedelm esség áldozata és bizonyos .Ii ­
tur qlku s" vonás még lobban megszentelI azt. amit v állalunk . Az . évközl húsv étra" ,
a vas árnapra igy készit föl az .évk özl naqypéntek" . a vasárnap krisz tusi áldozatába
való bekapcsolödásra a pénteki egyéni . fogható· áldozat. IPaptes tvér)

- lOn a magam részéről feleslegesnek mondanám az aszkézis szó használ at át .
mivel ez a szó keveset tarta lmaz és árul el Jézus sze ll eméből. l e l k ület éb ől. életéből.

Jézusunk szavával mondanám Inkább: . Akl Engem akar követ ni . tagadja meg magát .
vegye fel kereszt jét és kövessen: Figyeljünk őreá, mit csi nált ? hogyan csi nálta ?
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Olyan gazdag az életpé ldája. hogy mindenki megtalálhat ja a neki megfelelőt . Sőt

erő lködhet is a többre . a magasabbra. - hiszen 14 stáció van! Néhány gyakorlati
példa: Ak i f izikailag erős és sporto ln i sze rét. az nézzen körül valahol, ahol dolgoz­
nak. és öröm mel vennék. ha ráé rő emberek besegltenének valamennyit szeretetböl,
Aztán: lemondások élvezeti ci kkekrő l, e lsőnek a dohányzásról, rnlnt a legnagyobb
hlábaval ös áqröl. Aszkéta gyakorlat a javából ! Ime. így lát ja egy munkás édesapa az
aszkézis kérdését és gyakorlatát .

- A Szolgálat aszkézis-számát majdnem egyvégtében olvastam el. Nagyon tet­
szettek a tanulm ányok. Nem könnyü és fől eg nem n é pszerű témát választott atok, de
nagyon üdvös volt a fel vet ése két szempontból : amiatt . amit elmondtatok és amiatt .
amit elind ította tok. megmozgatta tok a közgondolkozásban. [Spi rituális)

PDSPUKI KINEVEZ~SEK ~S JUBILEUMOK

Dr. LékaI László: bíboros. Apr. 26-án a Szentatya bejelentette, hogy 21 új
taggal gyarapltja a blborosl testületet. Köztük van dr. Lékai László eszter­
gomi érsek . A konzisztórium május 24-én folyt le .

Május 27-én, áldozócsütörtökön a pápa az új bIborosokkal koncelebrált
szentmisét mutatott be, és átadta nekik a bIborosi gyúrat.

VI. Pál pápa ápr. 1O-én dr. Pataky Kornélt, a györi egyházmegye eddigi
apostoll admlnlsztrátorát györi püspökké , T6th Lászl6 ajkai plébánost pedig
bajai pOspöki eimm el a veszprémi egyházmegye segédpüspökévé nevezte ki.

Dr. Pataky Kornél rövid életrajzát 25. számunkban közöttük. Tóth László
1912.ápr.21-én született, 1935.jún.23-án szentelték a veszprémi eqyházmeqye
papjává. Mint káplán és plébános működött az egyházmegyében és annak
székhelyén is . 1973 óta volt plébános Ajkán , az ország egyik nehézipari köz­
pontjában . 196'3-ban LékaI Lászlóval egyútt nevezték kl az eqyházmeqyel
bIróságba . 196B-ban egyházm~yéje papi szenátusába ls beválasztották.

A Szentatya latin nyelvű levélban gratulált Endrey MIhály váci rneqy és­
püspöknek és Bárd János c. ulpJal püspöknek , akik ápr. t -én ünnepelték püs­
pökké szentelésük 25. évfordulóját. A Jubileumi szentmisét Bárd János
ugyanaznap de. 9 órakor mutatta be a kalocsai föszékes~yházban . Endrey
Mihály pedig ápr. 27-én papjai és hIvei között a váct székesegyházban.

Klsberk Imre székesfehérvári megyéspüspl>k máj. 3-án ülte meg pOspök­
ségének 25 éves Jubileumát székesegyházában. VI. Pál pápa szlntén levélben
köszöntötte.

Szab6 Imre eszter gomi seqédp üspök ápr. 29-1 Jubileumát egészségi álla­
pota miatt el kellett halasztaní . de a Szentatya levele mellett barátai és tis z­
telői fölkeresték a püspököt. aki most türelemmel visel t beteqséqét ajánlja
fel pro Ecclesia .
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